
 

 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS INVITACIÓN DIS011-2011 

 

Dando cumplimiento  a lo estipulado en el numeral 5.1.3  Publicación de 

Adendos, la Empresa de Energía de Pereira publica el presente adendo 

para responder las preguntas de las Empresas interesadas en ofertar. 

Cada pregunta ira seguida de la respectiva respuesta. 

 

1. En el listado de estructuras de MT, los ítems 1, 3 y 4 no llevan 

asterisco y tampoco indican las características del poste a utilizar. 

Estas estructuras incluyen poste? 

 

Respuesta 

El ítem 1 (RS2), el ítem 2 (RD2) y el ítem 3 (RDB2) corresponden a 

ítems a los cuales tienen incluido el poste (12x750 m-kg) como 

puede verse el al APU, que se les adjunta  

 

2. En la norma técnica publicada en la página web no aparece la 

estructura SSB. Se solicita el envío de esta estructura. 

 

Respuesta 

Como se les indico en la visita en esa obra se crearon algunos 

apoyos que no se encuentran en la norma para poder ajustar a las 

necesidades de lo que se requiere, por esto igualmente se les hace 

llegar el APU de este apoyo.  

 

3. En el ítem 19 de la red BT, se debe cotizar la manta de seguridad 

metalizada por unidad o por juego de 4? 



 

 

 

Respuesta 

La manta de seguridad que aparece en este ítem es por unidad 

(recuerden que con una manta se pueden cubrir los bornes de dos 

transformadores) 

 

4. En el listado de cantidades BT no se especifica el tipo de poste a 

instalar en los ítems 1 y 5.  

 

Respuesta 

Igualmente como se les indico en la visita en esta obra se utilizaran 

postes de 8x510 m-kg, y así aparecen en el APU enviado. 

 

5. En qué ítem se deben tener en cuenta los bajantes de media y baja 

tensión para los transformadores? 

 

Respuesta 

Las bajantes de M.T. las incluyen en el ítem 10 del primario, y 

recuerden que no hay bajantes en B. T., cada ramal o tramo 

secundario debe salir directamente de bornes del transformador, es 

decir si el transformador tiene tres ramales secundarios estos 

deben ser conectados desde bornes de este hasta la parte final del 

ramal sin empalmes. 

 

6. En qué calibre se deben tener en cuenta los bajantes de BT de los 

transformadores? Serán sencillos o dobles? 

 

Respuesta 

Ver respuesta a pregunta 5. 



 

 

 

7. Los bajantes de neutro a tierra TN se realizarán en postes 

existentes? para tener en cuenta el tubo galvanizado y los amarres 

en cinta band-it. 

 

Respuesta 

En el APU enviado se encuentran estos elementos, todos y cada 

uno de los que deben ser tenidos en cuenta para este ítem y para 

todos y cada unos de los ítem contemplados en esta invitación. Se 

recomiendo revisar bien los APU. 

 

8. En la visita de obra se pudo observar postería desplomada. Se 

debería crear un ítem por aplomado de postería. 

 

Respuesta 

No se considera necesario, la mayoría de esta postería será 

retirada. 

 

9. Por medio de la presente estoy solicitando sean publicados a la 

mayor brevedad posible los análisis unitarios según norma de EEP, 

con el fin de que todos coticemos bajo los mismos parámetros. 

 

Respuesta 

Se adjuntan las tablas en excell  con los APU solicitados 

 

 

10.Con el fin de presentar propuestas más estructuradas solicitamos 

se amplíe el plazo de entrega de la propuesta. 

 



 

 

Respuesta 

No es posible ampliar el plazo de entrega de las propuestas, se 

mantiene el cronograma inicial según el numeral 5.1 de la 

Invitación. 

 

 

11.Según las visitas realizadas y lo dicho por el Ing. Carlos Chica  de 

Empresa de Energía de Pereira reiteramos la solicitud del envió de 

los APUs con el fin de  que  todos los oferentes presentemos una 

oferta homogénea para las obras. 

 

Respuesta 

Se adjuntan las tablas en excell  con los APU solicitados 

 

12.Solicitamos sea aclarado el protocolo para realizar los cortes de 

energía que serán necesarios en el montaje de la redes. Esto con el 

fin de establecer un cronograma de trabajo ajustado.  

 

Respuesta 

Dando cumplimiento al procedimiento establecido por la Empresa 

de Energía de Pereira para solicitar consignaciones, estas se deben 

coordinar con el Interventor del Contrato con por lo menos quince 

(15) días de anticipación.  

 

 
SUBGERENCIA TECNICA  

EMPRESA DE ENERGIA DE PEREIRA S.A. E.S.P. 

Pereira, 18 de octubre de 2011. 


